

گزارش یک

دولت آمادگی کامل دارد که اگر هرروز آنها توافق را زیر پا بگذارند، مسیر را شدیدتر از آنچه در ذهن آنها می گذرد، برگرداند و تغییر دهد. به گزارش تسنیم، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی عصر سه‌شنبه در ضیافت افطار با اصحاب رسانه با اشاره به اینکه دولت یازدهم از روز اول به‌دنبال مقابله با تبلیغات منفی علیه مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران در زمینه ساخت سلاح کشتار جمعی و عدم تعامل با جهانیان بوده است، گفت: دولت و ملت ایران هیچ‌گاه به‌دنبال تهدید دیگران و سلاح کشتار جمعی نبوده و نیست.

روحانی تصریح کرد: ایران در مذاکرات هسته‌ای به‌دنبال تأمین این هدف بود که به دنیا بگوید آماده شفاف‌سازی برنامہ صلح‌آمیز هسته‌ای خود می‌باشد تا همگان بدانند این جمله که «نظام ایران مخفیانه به‌دنبال سلاح کشتار جمعی است»، تهمتی بیش نیست. رئیس‌جمهوری با بیسان اینکه هدف دیگر از مذاکرات نمایش این واقعیت است که جمهوری اسلامی ایران اهل منطق و گفت‌وگو با دیگران برای حل مشکلات پای میز مذاکره است، گفت: آنها این‌گونه به تبلیغات‌نشان ایران را متهم می‌کردند که اهل تعامل با جهانیان نیست و به‌دنبال ستیز و مناخله و برخورد است. وحل مشکل ایران یک راه‌حل بیشتر ندارد و آن جنگ و اعمال فشارهای اجتماعی و اقتصادی است تا ایران از تصمیماتش منصرف شود.

طرف مقابل توافق را زیر پا بگذارد، شدیدتر از آنی می‌شویم که در مخیله‌شان بگنجد.

رئیس شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه مسیر تعامل و گفت‌وگو در ۲۲ ماه مذاکرات به‌مشکل جدی‌تر دنبال شد، گفت: معتقدم این مذاکرات می‌تواند نتیجه برد-برد برای طرفین داشته باشد، چراکه اگر طرف مقابل مدعی است که می‌خواهد مانع از ساخت سلاح هسته‌ای در ایران شود، هر چند ایران از ابتدا به‌دنبال آن نبوده و نیست، این هدف برای آنها حاصل می‌شود. چراکه ما قادریم راه و مسیر نظام را در موضوع هسته‌ای خوبی تشریح کنیم. روحانی ادامه داد: هدفد ایران نیز این است که بتواند مسیر و راه فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای را ادامه

گزارش ۲

سعید همتی

روحانی در ضیافت افطار با اصحاب رسانه:

غرب توافق نکند

کاری می‌کنیم که در مخیله‌شان نگنجد



دهد و تحریم‌های ظالمانه را بردارد و به‌منظر من اگر زیاده‌خواهی نباشد، مذاکرات می‌تواند پایانی برد - برد داشته باشد.

■ **به تعهدات ژنو صدر صد عمل کردیم**

رئیس‌جمهوری در همین خصوص ادعای طرف مقابل مبنی بر اینکه می‌خواهند زمان دسترسی ایران به سلاح هسته‌ای را به تعویق بیندازند، برد-ست، واهی و بی‌اساس خواند و گفت: در کشور ما که رهبر معظم انقلاب در خصوص منع تولید و ساخت سلاح‌های کشتار جمعی فتوا دار، برنامہ‌ای برای ساخت چنین تسلیحاتی وجود ندارد. روحانی با اشاره به اینکه در توافق ژنو طرفین نشان دادند که به آنچه متعهد شدند، عمل کردند، گفت:

ما به صدرصد توافق عمل کردیم و طرف مقابل نیز به‌طور نسبی به تعهداتش عمل کرد. در مواردی از نظر ما آنها دقیق عمل نکردند، اما تجربه با پابندی نسبی به توافقات را داریم و این واقعیت نشان می‌دهد که حل مشکلات از طریق گفت‌وگو ممکن است.

■ **اقتصاد مقاومتی را راه‌نامی کنیم**

رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از سخنانش با ابراز اینکه «اگر در مذاکرات این هفته با هفته آینده بتوانیم به توافق و تقاهم برسیم، معنایش کنار گذاشتن اقتصاد مقاومتی در ایران نیست» اظهار داشت: مسیر اقتصاد مقاومتی را با همه توان و تلاش ادامه خواهیم داد، چرا که این مسیر به‌نفع کشور است و راهی است که می‌تواند قدرت ملی ما

سفرهای افطار نامزدهای انتخاباتی

عده‌های فعالیت تبلیغی خود را در قالب افطاری آغاز کرده‌اند.

این از دید ناظران شورای نگهبان و فرمانداری‌ها مخفی نماند. به‌گزارش تسنیم،محمدحسن آصفری عضو کمیسیون امنیت‌ملی وسیاست‌خارجی مجلس شورای اسلامی در رادیو گفت‌وگو درباره افطاری نامزدهای انتخاباتی،گفت: عده‌ای فعالیت تبلیغی خود را در قالب سفرهای افطاری آغاز کرده‌اند که این از دید ناظران شورای نگهبان و فرمانداری‌ها که موظف هستند این‌گونه مسائل را دنبال کنند، مخفی نمی‌ماند و در زمان بررسی صلاحیت‌ها باید پاسخگوی این‌گونه موارد باشند.وی با اشاره به تبلیغات زود هنگام برخی نامزدها تأکید کرد: در وهله اول، از این افرادی که می‌خواهند در انتخابات شرکت کنند، توقع قانونمداری می‌رود؛ یعنی اگر کسی از همین ابتدا بخواهد با بی‌قانونی رفتار کند و به قانون توجه نکند، نخواهد توانست قانونگذار خوبی باشد. آصفری ماده ۵۶ قانون انتخابات را ناظر بر مدت زمان هشت روزه برای تبلیغات نامزدها عنوان کرد و این بازه زمانی را فرصتی کافی برای طرح اهداف و پارگیری دانست و تصریح کرد: باید نواقص قانونی را شناسایی و رفع کنیم؛هر سال با شکردهای جدیدی در حوزه تبلیغات مواجه و امروز شاهد تبلیغاتی جدید هستیم، امروز در آن واحد با صرف هزینه یک میلیون تلفن به صدا درمی‌آید و یک نامزد پیامی را برای مردم فراتر و در خواست کمک می‌کند.

ایران سهم خود را در مذاکرات انجام داده

مقابل است که خودش را نشان دهد.

به گزارش تسنیم، علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان در تهران، در پاسخ به این سؤال که احتمال رسیدن به توافق هسته‌ای چقدر است و ایران می‌خواهد به چه توافقی دست پیدا کند، اظهار داشت: معتقدم همه تحریم‌ها باید به‌یک‌باره برداشته شود؛ این، شرط ضروری است، البته روند اجرای برداشته شدن تحریم‌ها زمان می‌برد. وی افزود: هم اعمال محدودیت‌ها بر ایران براساس این توافق و هم برداشته شدن تحریم‌ها احتمالاً زمان می‌برد، اما باید از روز نخست اعلام شود که تحریم‌ها برداشته خواهد شد. رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس تصریح کرد: باید تحریم‌ها برداشته شود، اما این کار زمان می‌برد و امریکا باید نشان بدهد که واقف‌می‌خواهد دیوار بی‌اعتمادی بین دو طرف از بین برود. بروجردی تأکید کرد: بازرسی از مراکز نظامی، خط قرمز مسلم ایران است. وی در پاسخ به این سؤال «تا چندنازدها اطمینان خاطر دارید که توافق حاصل شود؟» گفت: هر دو طرف باید عزم جدی برای رسیدن به توافق نشان بدهند. با عنایت به اینکه ما حاضر شده‌ایم براساس گفت‌وگوهای لوزان محدودیت‌هایی را بنپذیریم، جمهوری اسلامی ایران سهم خودش را انجام داده است. حال نوبت طرف مقابل است که تصمیم بگیرد. طرف دیگر، به‌ویژه امریکا باید خودش را نشان بدهد.

غرب با تعدیم مذاکره به دنبال سود بیشتر است

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با بیان اینکه غربی‌ها با تعدیم مذاکرات به دنبال سود بیشتر هستند، گفت: آنها در پای میز مذاکره و با لیختن، زیاده‌خواهی می‌کنند.

حجت‌الله خدایی سوری در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به روزهای پایانی ضرب‌الاجل مذاکرات هسته‌ای ایران و ۱۰۵، اظهار داشت: غربی‌ها به خیال خوشدان مذاکره را تمام شده می‌دانند و بر روی دو مسئله «بازرسی‌های نظامی و دسترسی به دستمندان و تجهیزات» اصرار دارند. خدایی سوری درباره موضوع تعدیم مذاکرات هسته‌ای نیز گفت: تصور می‌کنم با این شرایطی که مذاکرات دارد، تعدیم می‌شود اما معتقدم این مسئله چندان به صلاح ما نیست. نماینده مردم سلسله و دلفان در مجلس خاطر نشان کرد:د آنها با تعدیم مذاکرات به دنبال سود بیشتر از مذاکرات هستند و می‌خواهند افکار عمومی دنیا را به سمت تضعیف انقلاب اسلامی بخصوص در رابطه با مسائل منطقه سوق بدهند؛ در واقع آنها می‌خواهند آنچه را که در میدان جنگ و تحریم به دست نیاورده‌اند، در پای میز مذاکره و با لیختن دینیاتیک به دست بیاورند.

رسول

■ **اصالت توافق یا اصالت دستوراد**

«روزنامه کیهان» روز گذشته نیز موضع پادداشت روز خود را به بحث مذاکرات هسته‌ای اختصاص داد و با تأکید بر روی اینکه دستاور و خروجی توافق باید قابل اهمیت و ارزش باشد، نه رسیدن به توافق، نوشت: «مذاکرات هسته‌ای به ایستگاه پایانی رسیده است. این عبارت تکراری و بی‌افکار عمومی ما در طول ۱۲ سال گذشته آشناست. ۱۲ سال مذاکره مذاکره کنندگان ایرانی- از روحانی تا لاریجانی و از جلیلی تا طرفی- تجارب بسیار ارزشمندی را برای ما درباره پدنه‌های طرف امریکایی و غربی آنباشته است. اکنون بی‌محتواترین توافق آن است که پس از ۱۲ سال مذاکره و اعتمادسازی و پذیرش محدودیت‌های داوطلبانه، معتقد شویم که ۱۰، ۱۲۰ سال دیگر (به اندازه یک عمر) معطل بمانیم و منتظر، تا شاید غرب بنواند به ما اعتماد کند! آژانس بعد از ۱۲ سال بازرسی بی‌سابقه- حتی در حد اجرای پروتکل الحاقی و بازرسی سرت بازه از پارچین- می‌گوید با وجود نایافتن سندی مبنی بر عدم انحراف برنامه هسته‌ای ایران، هنوز هم قادر نیست در این باره تضمین واطمینان بدهد!اکنون پرسش مهم این است که آیا توافق خوب و عزت‌مندانه و مبتنی بر منافع ملی ما امکان پذیر است؟ و آیا هر توافقی که تمی می‌پذیرد، خوب است و آنها به اعتبار تأیید رهبری، چک سفید امضا گرفته‌اند؟» نویسنده در پایان این یادداشت بیان می‌کند: «چشم‌انداز توافق در ۶، ۵ ماه آینده چگونه است! امریکا آن گونه که جیمز کلایپر رئیس جامعه اطلاعاتی این کشور می‌گوید ایران را تهدید می‌جدي ومستقیم علیه خود می‌داند. امریکایی‌ها دادلیلی نمی‌بینند حربه تحریم را متوقف کنند. آنها در عین حال چشم به انتخابات مجلس و خبرگان ما در آشنند! ما دوختنه‌اند و اینکه جریان تجدیدنظرطلب مردم‌عرب بنواند به عمق نظام راه پیدا کند. بنابراین امریکا به شرایطی می‌اندیشد که اولاً تحریم‌ها را به نحوی برندارد که موجب قدرتمندتر شدن ایران شود، ثانیاً فضای خیال و آرزو در قبال مذاکره و توافق حفظ شود؛ آن که چنان تحریمی لغو شود و نه آن گونه که آشکار شد. توافق با غرب به اقتضای ایران معجزه نمی‌کند. مطلوب امریکا، گذراندن محدودیت‌های هسته‌ای در کنار مهم ماندن نتیجه توافق بر اقتصاد ایران تا زمان برگزاری انتخابات است. البته می‌توان حدسن زده که مانند یکی دو سال اخیر، عملیات روانی و نمایش در باغ سبز در دستور کار نشریات بک‌کننده امریکا باشد.»

■ **تخریب دوباره قانون حمایت از آمران به معروف**

روزنامه قانون یکی از روزنامه‌های زنجیرهای طیف تجدیدنظرطلب است که روز گذشته برای چندمین بار تلاش کرده به بهانه نامه رئیس‌جمهوری در مقام معظم رهبری طرح حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر را زیر سؤال ببرد، قانونی که جریان مدعی اصلاح‌طلبی دل خوشی از آن ندارد و به طریق ممکن تلاش می‌کنند آن را خلاف مقررات و قوانین نشان دهند. این روزنامه در تیتزری چندبار با عنوان «لراج قانون بحث‌برانگیز به شورای اصلاحی» می‌نویسد: «این طرح بعد از چند بار رفت‌وبرگشت تب شورای نگهبان و مجلس در تاریخ ۱۲ اردیبهشت‌ماه اسمال تأیید و به قانون تبدیل شد، هر چند این پایان انتقادات به این قانون نبود و رئیس‌جمهور در مقام منتقد بزرگ این قانون رابالغ نکرده و رئیس مجلس شورای اسلامی آن را ابلاغ کرد. اما رئیس‌جمهور مطابق با اختیارات خود در قانون اساسی در نامه‌ای به مقام معظم رهبری خواستار توقف اجرای این قانون برای بررسی ایرادهای مدنظر دولت شده است، اقدامی به‌موقع و قانونی که از یک رئیس‌جمهور حقوقدان انتظار می‌رفت.

... باید شرایط فقهی که در منابع معتبر فقهی و روایتی برای امر به معروف و نهی از منکر پیش‌بینی شده و همچنین قوانین مدونه داخلی و کنوانسیون‌های بین‌المللی که دولت جمهوری اسلامی ایران به آنها ملحق شده در مصوبات پارلمانی ایران لحاظ شود و پس از آن قانون مربوط به امر به معروف و نهی منکر تهیه، تدوین و تصویب شود که متأسفانه قانون فوق مذکور فاقد این ویژگی‌ها بوده‌است. اتفاق نظر جمیع حقوقدانان حاکی از موارد و اشکالات بسیار در این قانون است که رئیس‌جمهور نیز بر اساس این اشکالات مانع اجرای این قانون شده‌است. به‌نظر می‌رسد در این زمینه باید با استفاده از نظرات استاید حقوق بنوان اتهامات موجود در قانون را بر طرف کرد.»

حجت‌الاسلام دعاگو به صراحت از رهبری هاشمی‌رفسنجانی سخن می‌گوید اما حمایت‌های سرسختانه رسانه‌های این جریان به سوی ناطق‌نوری و سیدحسن خمینی هم چرخش داشته به گونه‌ای که در یک مقطع زمانی دهماهه این جماعت سخن از «مثلث طلایی اصلاحات» به میان آوردند، مثلیتی که سه ضلع آن هاشمی، خاتمی و ناطق بود.

نخستین بار هم همین روزنامه آرمان بود که در تیرماه ۹۳ سخن از این مثلث به میان آورد و با عبارت «مثلث آبی‌تاله هاشمی، سیدمحمد خاتمی و ناطق نوری» تیتز «مثلث طلایی بزرگان در انتخابات مجلس» را بر جرسته کرد و در ذیل آن با عباراتی غلوآمیز و بدون توجه به کارنامه کاری آنها آورده است: «سه ضلع، یکی از دیگری قدرتمندتر و تأثیر گذارتر؛ ویژگی مشترک آنها هم نه رسیدن به قدرت بلکه «نه» بلند به این مؤلفه است. می‌خواهند اگر تا دیروز به صورت مؤفق بودند، این بار با یکی حماسه‌های بیافریننده که نتنها کم از حماسه ۲۴ خرداد داشته باشد، بلکه افزون بر آن سبب‌ساز شادی ایران شود. این روزها در جماع سیاسی صحبت از سه ضلعی است که اگر با یکدیگر ائتلاف داشته باشند، روزهای خوشی برای ملت رقم خواهد خورد؛ روزهای خوش‌اعتدال در بهارستان و تصمیماتی از جانب شاگردان میانه‌رو برای آشنادهای بهتر از دیروز. آبی‌تاله هاشمی، رفسنجانی، سیدمحمد خاتمی و علی‌اکبر ناطق‌نوری از سه طیف که هر کدام حامیان و هواداران زیادی دارند قرار است با هم تلافی داشته باشند که بدون ششک نامی جز ائتلاف طلایی نمی‌توان برای آن انتخاب کرد... پس این سه ضلع با یکدیگر «با علی» می‌گویند تا حماسه‌ای دیگر بیافرینند...» یکی دیگر از رسانه‌های همین جناح با درج عکس بزرگ این سه تن در صفحه نخست خود با طرح این پرسش که آیا هاشمی، ناطق و خاتمی محور ائتلاف اصلاح‌طلبان قرار می‌گیرند، تیتز «شوخوبیت به سبک اصلاح‌طلبان» را مورد تأکید قرار می‌دهد.

اما بها دادن به هاشمی توسط جماعت تجدیدنظرطلب اصلاح‌قیاں به ناطق‌نوری و سید حسن خمینی نیست به صورتی که مثلاً طی یک هفته بارها رسانه‌های وابسته به این جریان با سخنان هاشمی را تیتز یک خود کرده یا عکس وی را بر جرسته‌سازی می‌کنند و این روند از سال ۹۲ تا به امروز رشد قابل توجهی هم داشته‌است. در ادامه این روند آرمان، ارگان رسانه‌ای نزدیک به خانواده هاشمی اواسط آذر ماه گذشته گزارشی با عنوان «مضای هاشمی تضمین پیروزی لیست انتخاباتی اصلاح‌طلبان است» را درج می‌کند؛ موضوعی که یک اعتراف تلخ دیگر برای جماعت تجدیدنظرطلب به حساب می‌آید؛ اعتراف به «بحران هویت» و «فقدان رهبری» در این جبهه.

■ **دواکبر و دو حسن!**

«دواکبر» و «دو حسن» هم رویکرد روز‌روزنامه‌های زنجیرهای در همین مسیر است، سوزهای جدید که این روزنامه‌ها برای ایجاد همگرایی و هماهنگ ساختن رهبران جریان متبوع خود در ۹ ماه مانده به انتخابات مجلس دهم است؛ انتخاباتی که برای آنها بسیار حیاتی است و میزان موفقیت آنها در انتخابات دوازدهم ریاست‌جمهوری را نشان می‌دهد. «سن‌نوشت دواکبر» عنوان مطلب هفته گذشته روزنامه شرق است که در کنار عکس مصافحه علی‌اکبر ناطق‌نوری و اکبر هاشمی‌رفسنجانی بر جرسته شده بود و در آن تلاش شده تا تفکرات، آئنده و سر‌نوشت سیاسی این دو به هم گره خورده عنوان شود. «دو حسن» محور مطلب دیگری است که محمدقوچانی سردبیر هفته‌نامه‌سدا در شماره هفته گذشته از ضرورت نزدیکی بیشتر حسن روحانی و حسن خمینی سخن به میان آورده و تأکید می‌کند که این دو در کنار علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی می‌توانند موفقیت جناح «تجدیدنظرطلب» را تضمین کنند.

■ **روی خوش به لاریجانی و پشت کردن به عارف**

نکته قابل توجه در این رویکرد در بایدند توجه وافر شخصیت‌ها و روزنامه‌های جماعت تجدیدنظرطلب به علی لاریجانی و فرآکسیون ره‌روان دانست آنگونه که حجم قابل توجهی از مطالب هفنگی این رسانه‌ها را برجسته کردن مواضع علی لاریجانی و بحث حول محور «زندگی علی لاریجانی به دولت و اصلاحات» باید از رایزی کرد و در مقابل تخطئه فعالیت‌های افرادی نظیر عارف است که با کش و قوس فراوان از صحنه انتخابات ۹۲ کنار رفت. این رویکرد نشان می‌دهد که عارف همچنان مغضوب پدرخوانده‌های اصلاح‌طلبی است که خواهان تندروی در مقابله با نظام هستند و افرادی نظیر عارف و صادق خرازی مخالف چنین رویه‌ای هستند. حال با توجه به آنچه گفته شد باید منتظر ماند و دید که مدعیان اصلاحات فقدان رهبریت خود را چگونه و با چه کسسی علاج خواهند کرد و آیا حلقه گسترده شکست‌های آنها دور تازایی به خود خواهد گرفت یا خیر .



ریخته شود. هر چند که تجدیدنظرطلبان «بحران رهبری» در انتخابات ۹۲ اچاره‌سازی کردند و در شرایطی که هیچ راه گریزی نداشتند و نامزد اختصاصی آنها تنها ۸ تا صد از آرای عمومی را دارا بود باجماع دقیقه‌نودی روی «حسن روحانی» گزینه‌ای اعتدالی بازگشت نیمه‌رسمی خود به سیاست را رقم زدند. اما جریان مدعی اصلاحات به خوبی می‌داند که تعطل و اتخاذ شدن یک راهکار مناسب می‌تواند به شکست چند باره آنها در انتخابات مجلس دهم و ریاست‌جمهوری دوازدهم بینجامد بنابراین باید تا دیر نشده چاره‌ای به حال رهبری زحربشان کنند.

■ **هر هفته یک رهبر**

اما بحران رهبری در جریان مورد اشاره را باید اینگونه تشریح کرد: خاتمی به ظاهر خود را در ابتدای سال ۹۳ بازنحسته می‌کند تا جابرای هاشمی باز شود، هر چند تجدیدنظر طلبان همواره تلاش کردند خاتمی را به عنوان رهبر جریان متبوع خود نامگذاری کنند اما رفتار تند و ضد حاکمیتی وی در غائله سال ۸۸ و مواضع جالش برانگیز وی در همان برهه، فضا را برای او آفقدر تنگ کرده است که حال او تلویحاً از بازنستگی سیاسی خود سخن گفته و تأکید کرده «نه قصد داشتم و نه ندارم و نه زمینه‌اش فراهم است که به قدرت بازگردم. ما نیاست هستیم که نباید دیگر به قدرت بازگردیم.» اما همانگونه که رفتارهای ماه‌های اخیر خاتمی نشان داده، بازنستگی سیاسی وی بیشتر یک شعار یا بازی سیاسی است که یکی از اهداف آن را می‌توان کم کردن فشار به جریان متبوعش توسط طیف رقیب عنوان کرد. اما باید گفت خاتمی هنوز برای مدعیان اصلاح‌طلبی یک رهبر معنوی جریان است که کنار دستش افرادی مانند موسوی خوئینی‌ها، عبدالله‌نوری، بهزاد نبوی و مسجدجامعی ایفای نقش می‌کنند.

■ **مثلث طلایی**

هر چند منتجب‌بنایانمقام حزب اعتمادملی مهر ماه سال ۹۳ در حاشیه مراسم ختم